[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Município de Jóia – Poder Executivo
“Terra das Nascentes”

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR - FAPS
CNPJ N° 10.606.123/0001-24

Ata nº 05/2024
Conselho fiscal e deliberativo

[bookmark: _GoBack]Aos décimo quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, nas dependências da Prefeitura de Jóia, sito a rua Dr. Edmar Kruel, 188, centro de Jóia-RS, reuniram-se, às 17:30 min, os integrantes do conselho deliberativo e fiscal do FAPS juntamente com a gestora financeira e gestor previdenciário em reunião geral para tratar de assuntos relacionados ao Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor. Estavam presentes, do Conselho Fiscal: Rosana Aparecida Maboni Sansonovicz, Mara Lucia Machado Franco e Sandra Regina de Lima; do conselho deliberativo: Orlando Carvalho Pinto, Jacson Adão Pinheiro, Cátia Cristina Padilha, Luciana Porciúncula e Elton Burgin, a gestora financeira Leonara de Jesus e o gestor previdenciário Jolair Quevedo. Dando início a reunião a gestora financeira trouxe para apreciação as prestações de contas das diárias realizadas por integrantes do FAPS e motoristas que conduziram os mesmos até Porto Alegre, sendo: Jacson Pinheiro, Orlando C. Pinto, Oberdam Zucolotto, Elton Burgin, Leonara de Jesus, Rosana Sansonovicz, Eron da Rosa, Cerci Pilatt e Aldair Pedroso, Luciana Porciuncula, Cátia Padilha, Sandra Lima, Fábio Reis Silva, estando todas as prestações de contas de diárias aprovadas e certificadas pelo Presidente do Conselho Deliberativo. Após, os representantes dos conselhos que participaram de curso referente a certificação RPPS falaram sobre o curso e a necessidade de reforçar o estudo para realização das provas. Sobre a renovação do CPA 10 dos conselheiros, foi aprovado por unanimidade. Ainda ficou definido que os representantes do FAPS que irão participar do XXII Seminário Sul-Brasileiro de Previdência Pública que acontecerá nos dias 07 a 08 de maio em Porto Alegre, promovido pela AGIP serão os que já possuem certificação de conselheiro. O Presidente do Conselho Deliberativo apresentou o pedido realizado pela Procuradora do Município, Irma Portillo, para a participação no Seminário da Agip, sendo que o Conselho não autorizou a participação neste. A gestora financeira Leonara trouxe também os demonstrativos das aplicações financeiras do FAPS e os resultados obtidos no mês, e ainda um levantamento referente as receitas recebidas e elegíveis e as despesas liquidadas por competência com o resultado gerado para conhecimento dos conselheiros, e que servirá para análise e possível emissão de parecer dos mesmos para encaminhamento junto ao Controle Interno Municipal e Prefeito Municipal para acompanhamento da situação financeira do Fundo e tomada de decisão, caso julgar necessário. Informou ainda que os repasses do Executivo municipal encontram-se em dia junto ao fundo, que a CRP está válida e que o demonstrativo DAIR referente a Março já foi entregue a Secretaria de Previdência. O gestor previdenciário Jolair, relatou sobre o retorno recebido da DPM sobre o caso das servidoras aposentadas Marisa Rodrigues e Sueli, onde foi indicado a apuração de alguns pontos através de processo administrativo especial. O servidor Jacson sugeriu a participação de servidores dos conselhos na comissão que atuará neste processo administrativo, sendo indicados os servidores Jolair e Leonara. Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 18:45 horas, na qual lavro a presente ata que será assinada por mim e pelos demais conselheiros.
Página 2 de 2

Rua Dr. Edmar Kruel, 188 – Centro – CEP 98.180-000 – Jóia/RS
Telefone: (55) 3318-1300 – http://www.joia.rs.gov.br – E-mail: faps@joia.rs.gov.br
image1.png
>IN
£